事  務  連  絡

令和 7 年 3 月 8 日

地区薬剤師会 ご担当者 様

公益社団法人 東京都薬剤師会

令和６年度「梅毒予防啓発ポスター」等の送付について（依頼）

平素は当会の会務推進にご理解ご協力賜り心より御礼申し上げます。

別紙のとおり、令和 7 年 2 月 6 日付 にて東京都保健医療局感染症対策部より通知がありま

した。東京都では、梅毒の予防啓発を図るため、ポスター及びリーフレットを配布し、都民に対し

広く周知を図る取組を行うこととなりました。

今般、東京都では、会員薬局該当数分作成し、地区薬剤師会宛に３月中旬を目安に配送す

るとのことです。

つきましては、貴地区薬剤師会に資材到着後、貴地区会員薬局への配布並びに薬局への

掲示につきましてご周知賜りますようご協力の程宜しくお願いいたします。

報27

-1-

-2-

梅毒は「今」
急増

ばい どく

都内の梅毒患者報告数の推移（件）

男性 女性

2024年2023年2022年2021年2020年2019年2018年2017年2016年2015年2014年

3701
3677

2451

1579
171217751788

1673

1044

507

検査で
早期発見
早期治療

検査は匿名・無料です

しています！
知っていますか？
梅毒の正しい知識
梅毒は、セックス（オーラル含む）
などで粘膜や皮膚の傷から感染

感染した場所にできものなどができ、
しばらくして消えますが、
体内で病気は進行します

予防には、コンドームの
正しい使用が有効

妊娠中におなかの
赤ちゃんへ感染することも

3748
約７.４倍

２０２４年
梅毒感染者が
過去最多

１０年前の

梅毒に関して詳しく知りたい方は「東京都性感染症ナビ」へ
https://www.hokeniryo1.metro.tokyo.lg. jp/seikansensho/

-3-